国中医药办科技发〔2013〕15号

国家中医药管理局办公室关于印发中药材
种子种苗繁育示范基地建设指南的通知
有关省、自治区、直辖市卫生厅（局）、中医药管理局：
为鼓励地方政府、农工商企业、大专院校、科研院所在中药材的道地产区或主产区建设中药材种子种苗繁育基地，逐步建成国家道地、大宗及濒危药材种子种苗规模化、规范化的繁育基地，我局制定了《中药材种子种苗繁育示范基地建设指南》。现印发给你们，请结合你省（区、市）实际情况，组织协调做好中药材种子种苗繁育示范基地建设工作。
联系人：国家中医药管理局科技司中药科技处

孙丽英 张小波：010—59957713

E-mail:zyzypc@126.com

附件：中药材种子种苗繁育示范基地建设指南
                               国家中医药管理局办公室

2013年5月21日
附件

中药材种子种苗繁育示范基地建设指南
为促进中药资源普查成果更好运用于中药材生产种植，加快中药材品种良种繁育基地的建设，为中药材生产提供优良种子种苗，提高中药材质量的保障水平，制定本指南。

一、总则

国家中医药管理局中药材种子种苗繁育示范基地（以下简称示范基地）应该具有较好的自然条件和生产潜力，具有一定的良种选育和推广能力，具备规模化、规范化和较高科技水平示范作用。

示范基地按照中药材种子种苗繁育单位提出申请，省级中医药行政主管部门审核、推荐，国家中医药管理局确认的程序产生。

二、基地建设的基本条件

（一）自然条件适合中药材种子种苗繁育，区域布局合理，当地或者生态条件相似地区对繁育的种子（种苗）有长期或者潜在的需求。

（二）对拟繁育的中药材具备选育出的优良新品种或经过提纯复壮优于现有生产种的群体，并已繁育应用于生产。应制定相应繁育规程、种子种苗质量标准与检测规范。

（三）建立管理制度、管理规范，档案资料齐全，保存完整。

（四）具备一定的生产规模和必要的场地和设备（与该品种生产特性相适应），如种子种苗加工必备的干燥保鲜、加工的场地或设施，用于贮藏的仓库或冷库，用于种子种苗质量检测的设施；根据实际需要，建设必要生产性辅助设施，如灌排水系统、田间道路、机井等田间工程等；配备必要的分拣、净选、分级、包装以及检测的机器设备。示范基地用地规模不少于5公顷，为自有土地或长期租赁土地。

（五）重视生产与科研相结合，与国家级或省市级科研、教学单位有长期合作关系，有国家级或省级专业科研单位作为科技支撑单位。

三、申报与确定程序

（一）根据文件的要求，提出书面申请报告（包括本单位基本情况、基础设施建设、科研及生产的开展情况、主要成果等内容），填写《国家中医药管理局中药材种子种苗繁育示范基地申报书》，并附基地照片等图片材料，报省级中医药主管部门审核。

（二）省级中医药主管部门对本辖区申报的材料进行审核汇总后，提出推荐意见，报国家中医药管理局。

（三）国家中医药管理局委托国家中医药管理局中药资源普查试点工作专家指导组进行实地考察和评估，并协调国家有关部门对通过评估的中药材种子种苗繁育示范基地予以确认。

四、监督与管理

（一）对示范基地实行动态管理，坚持合理布局、总量控制、定期评估、优胜劣汰的原则。不定期地组织人员对示范基地进行抽查。

（二）省级中医药主管部门会同国家中医药管理局专家组定期对基地进行检查，每年要对辖区内示范基地当年任务的完成情况做出评价（优秀、合格、不合格）。

（三）有下列情况之一的，国家中医药管理局将取消其示范基地资格：

1．示范基地已不繁育种子种苗，或繁育的种子种苗已不适应当地或者周边地区中药材生产发展需要的。

2．在种子种苗生产经营中，出现质量事故的。

3．其他违反有关规定的。
国家中医药管理局办公室              2013年5月22日印发
— 4 —

— 3 —